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Sammanfattning
Efter tillstånd från Länsstyrelsen Östergötland genomförde Östergötlands läns-
museum november 2006 en arkeologisk förundersökning i form av antikvarisk 
kontroll på sträckorna Blackstad i Väderstads socken-Valla i Appuna socken och 
Blackstad-Karleby i Väderstads socken. Anledningen var att förbättrade kabel-
nätverk behövdes till traktens vindkraftverk. 
 Antikvarisk kontroll bedömdes vara nödvändig på två ställen. Vid Utterstad 
där kabeln passerade ett bortodlat gravfält och en bevarad hög samt vid Black-
stad där ett område med förmodade boplatslämningar och fossila åkrar passe-
rades. Vid Utterstad framkom en härdgrop i ett av schakten och ledningen flyt-
tades för att undvika fornlämning. Vid Blackstad påträffades sot, kol och skärvig 
sten i ploggången i tre av schakten. Då inga anläggningar framkom kunde led-
ningsschaktet grävas som planerat.

Olle Hörfors
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur den digitala fastighetskartan. Båda ledningssträckorna (blåmarkerade) hade sin utgångs-
punkt vid ställverket i Blackstad, längst ned i sydöst. De hade sedan gemensam sträckning upp till Utterstad 
där den ena fortsatte norrut mot Appuna kyrka och Valla medan den andra gick västerut förbi Valby och 
Karleby. De tre områden 1-3 där fornlämning berördes är inringade.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Inledning
Efter tillstånd från Länsstyrelsen Östergötland ge-
nomförde Östergötlands länsmuseum arkeologisk 
förundersökning i form av en antikvarisk kontroll 
inom området Karleby-Blackstad-Appuna i Väder-
stad och Appuna socknar i Mjölby kommun. An-
ledningen var att det i samband med nyanslutningar 
från vindkraftverk var nödvändigt att bygga ett se-
parat vindkraftsnät med utgångspunkt i ställverket i 
Blackstad i Väderstad socken. Arbetet omfattade två 
ledningar; till Valla i Appuna socken och till  Karleby 
i Väderstad socken. Uppdragsgivare var Vattenfall 
Eldistribution AB genom PSN Kraftkonsult, som sva-
rade för de arkeologiska kostnaderna. Den planerade 
ledningssträckningen var ca 7 km lång. Antikvariskt 
ansvarig och ansvarig för fältarbetet var antikvarie 
Anna Börjesson medan antikvarie Olle Hörfors svarat 
för rapporten. 

Områdesbeskrivning och tidigare 
undersökningar
Exploateringen ägde rum i den till fullåkersbygd 
uppodlade trakten nordöst om Väderstads samhälle 
och sydöst om Tåkern. Området domineras av slätt-
tens styva leror, som här och där bryts upp av höjder 
med varierande täckning av moränjordar. En mängd 
registrerade fornlämningar finns i närområdet. Bland 
annat RAÄ 2 och 3 i Appuna socken som utgörs av 
en gravhög och ett bortodlat gravfält, och RAÄ 150, 
346 och 377 i Väderstad socken vilka utgörs av två 
förekomster av skålgropar, ett område med fossila 
åkersystem och en fyndplats för stenyxa.
 Flera arkeologiska undersökningar och utredningar 
har under senare år berört Väderstadsområdet och 
skogsområdet söder därom i samband med byggna-
tionen av den nya motorvägssträckningen av väg E4 
och till denna anslutande trafikapparater. Tidigare 
okända fornlämningar har också påträffats i samband 
med utredningar inför utbyggnad av industriområden 
samt tidigare ledningsdragningar. Undersökningarna 
har visat att det även i en ren fullåkersbygd är möjligt 
att hitta spår av mänsklig aktivitet från samtliga för-
historiska perioder i detta landskap (Elfstrand 2007, 
Rolöf 2004, Karlsson/Ohlsén/Räf 2004 samt Helan-
der/Zetterlund 2001). 

Vid Prästtorp mitt mellan Appuna kyrka och Karle-
bytorp gjordes en arkeologisk förundersökning 2004 
inför byggandet av en seviceväg till ett vindkraftverk 
(Björhager/Svarvar 2004). Inga fasta fornlämningar 
berördes.
 Appuna kyrkogård har berörts av tre tidigare un-
dersökningar. Både 1995 (Skoglund 1995) och 2009 
(Feldt 2010) påträffades lämningar av den rivna 
medeltida kyrkan. 2009 berördes också gravar, varav 
en innehöll en rosenkrans bestående av flera svarta 
radbandspärlor. 2003 genomfördes en kulturhistorisk 
kyrkogårdsinventering gällande kulturvärden i grav-
stenar, kvartersindelning, vegetation mm på kyrko-
gården (Hörfors 2003).
 I samband med nedläggning av elkablar norr och 
öster om Appuna bytomt 2009 genomfördes en ar-
keologisk förundersökning (Helander 2009) varvid 
lämningar i form av en härd och en stenlagd yta 
framkom. Då schakten flyttades kunde anläggning-
arna ligga kvar. Lämningarna är ännu ej registrerade 
i FMIS.

Syfte och frågeställningar
Syftet med förundersökningen var att fastställa om 
fast fornlämning berördes av det planerade arbets-
företaget. Om sådana lämningar skulle framkomma 
var syftet i första hand att styra de markingrepp som 
schaktningsarbetet innebar så att påträffade fornläm-
ningar berördes i så liten omfattning som möjligt. 
Om detta inte kunde undvikas avsågs en arkeologisk 
undersökning och dokumentation utföras. Dokumen-
tationen skulle vara inriktad på karaktär, omfattning 
och om möjligt datering av den påträffade fornläm-
ningen.
 Förundersökningen avsåg att ligga till grund för 
länsstyrelsens fortsatta bedömningar i ärendet.

Metod och dokumentation
Den arkeologiska förundersökningen utfördes som 
schaktövervakning i samband med schaktningsarbe-
tena. 
 Påträffad fornlämning skulle undersökas genom 
handgrävning och dokumenteras med sedvanliga me-
toder såsom inmätning och handritning och fotografe-
ring. Vid behov skulle prov för 14C datering insamlas.



5

Figur 4. Runsten vid Appuna kyrka. 
Foto Ann-Charlott Feldt, ÖLM  

Figur 3. Område 1. Ledningsschaktet (blått) passerar väster om kyrkogården, De kända fornlämningarna är 
RAÄ 4:1, en runsten och 4:2, kyrkplats och kyrkogård. Utdrag ur den digitala fastighetskartan. Skala 1:2 000. 

Resultat
De planerade ledningssträckningarna kom att be-
röra kända fornlämningar i tre delområden. Två  av 
dessa bedömdes kräva antikvarisk kontroll i form av 
schaktövervakning.

Område 1. Appuna kyrka
Den planerade ledningssträckningen löpte sydväst 
och väster om kyrkan. Vid kyrkan finns en runsten 
(RAÄ 4 Appuna socken) som troligen upptäcktes då 
den medeltida kyrkan revs och den nuvarande kyrkan 
byggdes 1886-1887. Inskriften lyder i översättning 
”Tove gjorde detta vadställe efter Tolir, sin son”. 
Stenen är inte med i Östergötlands runinskrifter och 
saknar därmed ÖG:nummer. Runstenens ursprungliga 
placering är osäker. 
 Här bedömdes elkabeln kunna plöjas ned i åkern 
väster om kyrkan utan att schaktövervakning var nöd-
vändig.
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Område 2, Herrgården och Utterstad, 
Appuna socken.
Ledningsdragningen passerar här fornlämningarna 
RAÄ 2 och 3 i Appuna socken. 
 RAÄ 2 är en 20 m i diameter stor och 2 m hög 
gravhög med ett relativt plant krön. RAÄ 3 är ett 
sannolikt bortodlat gravfält. Enligt 1948 års fornmin-
nesinventering kunde det inom området ”iakttagas 
fornlämningsliknande företeelser”. Vid revideringsin-
venteringen 1981 kunde inga sådana iakttagelser gö-
ras. Enligt tidigare anteckningar skall inom området 
en hällkista ha påträffats.
 I område 2 bedömdes inte kabelplöjning vara 
lämpligt då rester av gravar utan idag synlig över-
byggnad kunde förekomma, liksom boplatslämningar 
kopplade till gravfältet. Här rekommenderades en 
antikvarisk kontroll. Antingen i samband med schakt-
ningarna för kabeln eller innan schaktningsarbetets 
utförande. 

Grävningen utfördes i september 2009. Sammantaget 
upptogs 9 schakt som var 1,2 m breda och ca 8-10 m 
långa utefter en 140 m lång sträcka öster om Herrgår-
den och RAÄ 3. I schakt 4, räknat norrifrån, framkom 
indikationer på en förhistorisk boplats i form av mörk 
kulturjord och skärvig sten.
 I schakt 8 framkom den enda riktiga anläggningen, 
A1. Denna bestod av en 2,2x1,3 m stor och oval härd 
eller grop med fyllning av mörk jord och skärvig sten 
samt kol och sot. 
 Resultatet visade att provschakten dragits i den 
östra utkanten av en boplats som samhörde med 
fornlämningarna RAÄ 2 och 3. Den påträffade forn-
lämningen kunde undvikas genom att schaktet drogs 
längre österut där inga fornminnesindikationer fram-
kom.

Figur 5. Område 2. Ledningsdragningen (blått) med schakten (vita) passerar på andra sidan vägen från forn-
lämningarna RAÄ 2 och 3 i Appuna socken. Utdrag ur den digitala fastighetskartan. Skala 1:5 000.
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Område 3, Blackstad
Den tänkta ledningsdragningen berörde flera forn-
lämningar. Av dessa utgörs RAÄ 150 i Väderstad 
socken av två olika skålgropsförekomster placerade 
på uppstickande hällar. På vardera hällen finns nio 
skålgropar. Tidigare arkeologiska undersökningar har 
visat att det ofta i anslutning till skålgropar påträffas 
spår efter förhistorisk bebyggelse eller gravar. 
 RAÄ 346 i Väderstad socken utgörs av fossil åker-
mark i form av ca 150x150 m stora åkerparceller. 
I samband med en arkeologisk utredning inför om-
byggnad av riksväg 50 (Larsson mfl 1997) observera-
des ett topografiskt lämpligt boplatsläge på en terrass 
i en svag västsluttning på östra sidan av en dalgång 
inom RAÄ 346:s område. Vid besiktningen iakttogs 
enstaka skärvstenar som skulle kunna härröra från en 
boplats. Ifrån samma område finns också RAÄ 377 
som utgör fyndplatsen för en stenyxa.
 Öster om ställverket finns också RAÄ 376, som 
utgör den kända utsträckningen av byn Blackstads 
medeltida bytomt. Byn omnämns för första gången i 
skrift 1383 (handling daterad 10/7 1383 i Skänninge). 

Då var en ”magnus ii blaxstathom” vittne till en 
jordförsäljning i trakten (ra.se). Inom bytomten har 
tidigare en sländtrissa av järnålderstyp hittats. Fynd-
platsen har registrerats som RAÄ 149. 
 I anslutning till bytomten iakttogs under arkeolo-
gisk utredning 1997 också en svag platå som tolkades 
som ett boplatsläge (obj 2 Väderstad socken i Larsson 
1997). Här påträffades också skärvig sten och skarp-
kantat slagen kvarts i ploggången, något som indike-
rar en boplats från stenålder.
 Området kring Blackstad bedömdes vara rikt på 
lämningar från ett flertal tidsepoker. Därmed var en 
nedplöjning av elkabel inte lämplig. Dels föreslogs 
en ändring av den tänkta schaktsträckningen, så att 
kabeln kom att följa en befintlig lokalväg. Dels före-
slogs att kabelsträckningen skulle stå under antikva-
risk kontroll. 
 Sammantaget upptogs 10 stycken ca 8 m långa 
och 1,2 m breda schakt utefter en 180 m lång sträcka 
med början där lokalvägen skär nordvästra delen av 
fornlämning 150. De första fyra schakten var här 

Figur 6. Område 3. Den streckade blå linjen markerar den tänkta sträckningen på ledningen. Denna kom dock 
bitvis att dras intill en befintlig lokalväg, heldragen blå linje, för att sedan vika av mot söder fram till ställ-
verket. Schakten markerade med vitt. Skala 1:5 000.
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placerade på den ca 80 m långa sträckningen där lo-
kalvägen löper över RAÄ 150. Därefter vek lednings-
sträckningen mot söder och passerade i en vinkel 
över södra delen av RAÄ 150. På denna ca 100 m 
långa sträckning upptogs schakt 5-10.  Schakt 1-4 
grävdes till ett djup av 0,7 m medan djupet i schakt 
5-10 stannade vid 0,2 m.
 Arkeologiska observationer gjordes i tre av schak-
ten. I schakt 1 påträffades ett lager med humös jord 
och skärvig sten i ploggången men inga anläggningar. 
Eftersom fyndplatsen för detta lager ligger i anslut-
ning till det förmodade boplatsläget (obj 2 i Larsson 
1997) kan det antas att det består av utstädat eller 
utschaktat material från denna antagna boplats.
 I schakt 4 påträffades likaledes skärvig sten, men 
också mörk jord och sotlinser i ploggången. Inte hel-
ler här fanns några anläggningar. Slutligen påträffa-
des en mindre sotfläck i schakt 7. 
 Då inga intakta lämningar påträffades kunde 
schaktningen ske som planerat.
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Efter tillstånd från Länsstyrelsen Östergötland genomförde Öster-
götlands länsmuseum november 2006 en arkeologisk förunder-
sökning i form av antikvarisk kontroll på sträckorna Blackstad i 
Väderstads socken-Valla i Appuna socken och Blackstad-Karleby 
i Väderstads socken. Anledningen var att förbättrade kabelnätverk 
behövdes till traktens vindkraftverk. 
 Antikvarisk kontroll bedömdes vara nödvändig på två ställen. 
Vid Utterstad där kabeln passerade ett bortodlat gravfält och en 
bevarad hög samt vid Blackstad där ett område med förmodade 
boplatslämningar och fossila åkrar passerades. Vid Utterstad 
framkom en härdgrop i ett av schakten och ledningen fl yttades 
för att undvika fornlämning. Vid Blackstad påträffades sot, kol och 
skärvig sten i ploggången i tre av schakten. Då inga anläggningar 
framkom kunde ledningsschaktet grävas som planerat.
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